[bookmark: _GoBack]ЯРЦЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

18.04.2022                                          с. Ярцево                                       № 47-102р

О внесении изменений и дополнений в решение Ярцевского сельского Совета депутатов от 28.08.2017 № 18-49р «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Ярцевском сельсовете Енисейского района Красноярского края»

В соответствии с Федеральным законом от 29.11.2021 № 384-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации и установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2022 году», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь, Уставом Ярцевского сельсовета Енисейского района Красноярского края, Ярцевский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в решение Ярцевского сельского Совета депутатов от 28.08.2017 № 18-49р «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Ярцевском сельсовете Енисейского района Красноярского края» следующие изменения и дополнения:
1.1. Статью 7 дополнить пунктами 3, 4, 5, 6 следующего содержания:
«3. К бюджетным ассигнованиям относятся ассигнования на:
оказание муниципальных услуг (выполнение работ), включая ассигнования на оплату муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд;
социальное обеспечение населения;
предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам;
обслуживание муниципального долга;
предоставление бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являющимися государственными (муниципальными) учреждениями и государственными (муниципальными) унитарными предприятиями;
предоставление межбюджетных трансфертов;
предоставление платежей, взносов, безвозмездных перечислений субъектов международного права;
4. Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания, рассчитанные с учетом нормативных затрат на оказание ими муниципальных услуг физическим и (или) юридическим лицам и нормативных затрат на содержание муниципального имущества.
Из сельского бюджета могут предоставляться субсидии бюджетным учреждениям на иные цели.
Порядок предоставления субсидий в соответствии с абзацем первым настоящего пункта устанавливается муниципальными правовыми актами администрации сельсовета.
Порядок определения объема и условия предоставления субсидий, а также результаты их предоставления в соответствии с абзацем вторым настоящего пункта устанавливаются администрацией сельсовета или уполномоченными ими органами местного самоуправления.
5. Решение, регулирующее предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, должны соответствовать общим требованиям, установленным Правительством Российской Федерации, и определять положения об осуществлении в отношении получателей субсидий и лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по договорам (соглашениям), заключенным в целях исполнения обязательств по договорам (соглашениям) о предоставлении субсидий на финансовое обеспечение затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг (за исключением государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах, проверок главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, предоставляющим субсидии, соблюдения ими порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в части достижения результатов их предоставления, а также проверок органами государственного (муниципального) финансового контроля в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного Кодекса Российской Федерации
6. Решения о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности принимаются администрацией сельсовета.
Порядок отражения бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности в решении о бюджете и (или) в сводной бюджетной росписи устанавливается муниципальным правовым актом.
Бюджетные ассигнования на осуществление бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности в соответствии с инвестиционными проектами, софинансирование которых осуществляется за счет средств местного бюджета, подлежат утверждению решением сельского Совета о сельском бюджете в составе ведомственной структуры расходов раздельно по каждому инвестиционному проекту.».
1.2. Главу 2 дополнить статьей 9.1 следующего содержания:
«Статья 12. Сбалансированность сельского бюджета
1. Дефицит сельского бюджета на очередной финансовый год (очередной финансовый год и каждый год планового периода) устанавливается решением о сельском бюджете.
2. Дефицит сельского бюджета не должен превышать 5 процентов утвержденного общего годового объема доходов сельского бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.
3. В состав источников внутреннего финансирования дефицита сельского бюджета включаются:
изменение остатков средств на счетах по учету средств сельского бюджета в течение соответствующего финансового года;
иные источники внутреннего финансирования дефицита сельского бюджета;
разница между средствами, поступившими от размещения муниципальных ценных бумаг, номинальная стоимость которых указана в валюте Российской Федерации, и средствами, направленными на их погашение;
разница между полученными и погашенными муниципальным образованием кредитами кредитных организаций в валюте Российской Федерации,
 разница между полученными в иностранной валюте от Российской Федерации и погашенными муниципальным образованием бюджетными кредитами, предоставленными в рамках использования целевых иностранных кредитов (заимствований).
В состав иных источников внутреннего финансирования дефицита местного бюджета включаются:
- поступления от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования;
- курсовая разница по средствам местного бюджета;
- объем средств, направляемых на исполнение гарантий муниципального образования в валюте Российской Федерации, в случае, если исполнение гарантом муниципальных гарантий ведет к возникновению права регрессного требования гаранта к принципалу либо обусловлено уступкой гаранту прав требования бенефициара к принципалу;
- объем средств, направляемых на исполнение гарантий муниципального образования в иностранной валюте, предоставленных Российской Федерации в рамках использования целевых иностранных кредитов (заимствований), в случае, если исполнение гарантом муниципальных гарантий ведет к возникновению права регрессного требования гаранта к принципалу;
- объем средств, направляемых на погашение иных долговых обязательств муниципального образования в валюте Российской Федерации;
- разница между средствами, полученными от возврата предоставленных из местного бюджета юридическим лицам бюджетных кредитов, и суммой предоставленных из местного бюджета юридическим лицам бюджетных кредитов в валюте Российской Федерации;
- разница между средствами, полученными от возврата предоставленных из местного бюджета другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации бюджетных кредитов, и суммой предоставленных из местного бюджета другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации бюджетных кредитов в валюте Российской Федерации;
- разница между средствами, перечисленными с единого счета по учету средств местного бюджета, и средствами, зачисленными на единый счет по учету средств местного бюджета, при проведении операций по управлению остатками средств на едином счете по учету средств местного бюджета.
4. Остатки средств сельского бюджета на начало текущего финансового года в объеме, определяемом правовым актом сельского Совета, могут направляться в текущем финансовом году на покрытие временных кассовых разрывов и на увеличение бюджетных ассигнований на оплату заключенных от имени Ярцевского сельсовета муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году, в том числе на сумму неисполненного казначейского обеспечения обязательств, выданного в соответствии со статьей 242.22 Бюджетного Кодекса Российской Федерации в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на указанные цели, в случаях, предусмотренных решением сельского Совета о сельском бюджете.
5. Не использованные получателями бюджетных средств остатки бюджетных средств, находящиеся не на едином счете бюджета, не позднее двух последних рабочих дней текущего финансового года подлежат перечислению получателями бюджетных средств на единый счет бюджета, если иное не предусмотрено настоящим Кодексом.».
1.3. Главу 6 дополнить статьей 22.1 следующего содержания:
«Статья 22.1 Публичные слушания по годовому отчету об исполнении бюджета сельского поселения
1. После внесения проекта решения об исполнении бюджета сельского поселения и до начала его обсуждения в Совете депутатов сельского поселения по отчету об исполнении бюджета сельского поселения проводятся публичные слушания.
2. Предметом публичных слушаний по отчету об исполнении бюджета сельского поселения является обсуждение результатов исполнения бюджета сельского поселения с целью выявления общественного мнения.
3. Подготовка и проведение публичных слушаний по отчету об исполнении бюджета сельского поселения осуществляется в соответствии с регламентом Ярцевского сельского Совета депутатов.».
2. Контроль за исполнением Решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по бюджету, финансам, налоговой и экономической политике (Соколова Э.А.).
3. Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования в печатном издании «Ярцевский вестник», и подлежит размещению на официальном информационном Интернет-сайте - Ярцевский.рф.

Председатель Ярцевского сельского
Совета депутатов                                                                                 А.В. Жарковский

Глава Ярцевского сельсовета                                                             Р.А. Тихонова